
 

Ciuda

 

La Sal

Federa

indica

el med

actora

1. Con

INE em

Convo

de la

             
1 En adel
2 En lo su
3 En lo s
contrario

ad de M

a Supe

ación d

ado, me

dio de 

a.  

nvocato

mitió el 

ocatoria

a Conse

               
lante parte
cesivo aut
sucesivo, t

o. 

México, a

erior del 

dicta se

ediante 

impugn

oria. El d

Acuerd

a públic

ejera o

              
e actora o 
oridad resp
todas las 

JU
D
D

EX

A
ES

A
G
EL

M
A

SE
M

 

a once 

Tribuna

entenci

la cual

nación, 

I. AN

diecinue

do INE/

ca para

o Cons

      
promoven
ponsable o
fechas co

UICIO P
ERECHO
EL CIUD

XPEDIEN

ACTOR: 
STANISLA

AUTORID
GENERAL
LECTOR

MAGISTR
ARALÍ SO

ECRETA
MALDON

de nov

al Electo

a en e

 determ

debido

 

NTECED

 

eve de j

/CG138/

a para 

sejero d

nte. 
o Consejo G
orresponde

ARA LA
OS PO
DADANO

NTE: SUP

RICARD
AO1  

AD RES
L DEL 

RAL2 

RADA 
OTO FRE

RIO: 
NADO H

viembre

oral de

el juicio

mina ten

o al des

ENTES 

junio, e

/2020, p

la sele

del Org

General de
en a dos 

A PROTE
OLÍTICO

O 

P-JDC-10

DO MAN

SPONSA
INSTITUT

PONEN
GOSO  

HERNÁN

e de dos

l Poder

o ciuda

ner por 

sistimien

l Conse

por el q

ección 

ganism

el INE.  
mil veinte

CCIÓN 
O-ELECT

0015/20

NUEL SÁ

ABLE: CO
TO NAC

NTE: M

CA
DEZ  

s mil vei

r Judicia

dano a

no pres

nto de l

ejo Gen

que ap

y desig

o Públ

e, salvo pr

DE LOS
TORALES

020 

ÁNCHEZ

ONSEJO
CIONAL

MÓNICA

ARMELO

inte.3 

al de la

al rubro

sentado

a parte

eral de

robó la

gnación

ico de

recisión en

S 
S 

Z 

O 
L 

A 

O 

a 

o 

o 

e 

l 

a 

n 

e 

n 



SUP-JDC-10015/2020 

2 

Querétaro4, en el cual se generaron tres vacantes, que 

ocuparán el cargo por siete años.  

 

En la referida Convocatoria se previeron las etapas del citado 

proceso: a) Registro en línea; b) Verificación de requisitos 

legales; c) Examen de conocimientos y cotejo documental; d) 

Examen de conocimientos desde casa; e) Ensayo presencial; 

f) Valoración curricular y entrevista; y, g) finalmente la 

designación sería el treinta de septiembre.  

 

2. Participación en el proceso. Ricardo Manuel Sánchez 

Estanislao se registró en el proceso para ocupar alguna de las 

vacantes en el OPLE de Querétaro, y presentó el ensayo 

presencial. En la indicada fase resultó no idóneo para acceder 

a la etapa de valoración curricular y entrevista, y ser 

designado para cubrir alguna de las vacantes.  

 

3. Nueva vacante. El quince de septiembre, el Consejero 

Presidente del OPLE de Querétaro, remitió a la autoridad 

responsable, el escrito de Luis Espíndola Morales, Consejero 

Electoral de la autoridad administrativa electoral local, por 

medio del cual presentó su renuncia al cargo, con efectos a 

partir del catorce de septiembre, en virtud de su designación 

como Magistrado de la Sala Regional Especializada del 

Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación.  

 

                                                 
4 En adelante OPLE.  



El Con

primer

el trein

4. Etap

septie

que p

 

5. Ac

Gener

que d

Espínd

 

6. Juic

Manue

de los

Oficia

remitió

 

7. Terc

ante e

Zarazú

juicio a

 

8. Turn

Sala 

10015/

M. Otá

 

nsejero 

ro de o

nta de s

pa de v

mbre, s

asaron 

cto imp

ral del I

dejó v

dola Mo

cio ciud

el Sánc

s derec

lía de 

ó a esta

cero inte

el Instit

úa prete

al rubro

no. El si

Superio

/2020, y

álora M

Elector

octubre 

septiem

valoraci

se llevó

a ésta. 

pugnado

NE desi

vacante

orales. 

dadano

chez Est

chos po

Partes 

a Sala Su

eresado

uto Na

endió c

o indica

iete de

or aco

y turnar

alassis.

al Luis E

de dos

mbre de 

ión curr

ó a cab

 

o. El tr

gnó las

e el e

o. Incon

anislao

olítico-e

del Ins

uperior.

o. Por es

acional 

compare

do. 

e octub

ordó in

rlo a la 

 

 
3 

Espíndo

s mil die

dos mi

ricular y

bo dich

reinta d

s consej

entonce

nforme, 

promo

electora

stituto N

. 

scrito p

Elector

ecer co

bre, el M

ntegrar 

ponen

ola Mora

ecisiete 

l veintic

y entrev

ha etap

de sep

jerías de

es Con

el tres 

ovió juic

ales del

Naciona

resenta

ral José

omo ter

Magistra

el e

cia de 

SUP-J

ales fue

y conc

cuatro.  

vistas. E

pa con 

ptiembre

el OPLE

nsejero 

de oc

io para

 ciudad

al Elect

ado el se

é Eugen

rcero in

ado Pre

xpedien

la Mag

JDC-100

e design

cluiría su

El diecis

los asp

e, el C

, entre 

Elector

tubre, R

a la prot

dano, a

toral, q

eis de o

nio Plas

teresad

esidente

nte SU

gistrada

015/2020

nado e

u cargo

siete de

pirantes

Consejo

éstas la

ral Luis

Ricardo

tección

ante la

quien lo

octubre,

scencia

do en e

e de la

UP-JDC-

 Janine

 
0 

l 

o 

e 

s 

o 

a 

s 

o 

n 

a 

o 

, 

a 

l 

a 

-

e 



SUP-JDC-10015/2020 

4 

9. Radicación. En su oportunidad, la Magistrada Instructora 

proveyó la radicación del expediente en su ponencia.  

 

10. Returno. Mediante proveído de veintiuno de octubre, el 

Magistrado Presidente de la Sala Superior acordó el returno 

del expediente a la Ponencia de la Magistrada Mónica Aralí 

Soto Fregoso, para los efectos previstos en el artículo 19 de la 

Ley General del Sistema de Medios de Impugnación en 

Materia Electoral.5   

 

11. Desistimiento. El veintiocho de octubre, se recibió en la 

Oficialía de Partes de esta Sala Superior, el escrito signado por 

la parte actora, en el que manifiesta su desistimiento del 

medio de impugnación. 

 

12. Radicación y requerimiento. Mediante auto de veintinueve 

de octubre, la Magistrada Instructora radicó en la ponencia a 

su cargo el juicio ciudadano y requirió a la parte actora, para 

que, en un plazo de setenta y dos horas contadas a partir de 

la notificación de dicho proveído, ratificara su escrito de 

desistimiento, con el apercibimiento de que, de no hacerlo, se 

tendría por ratificado en los términos de su escrito. 

 

II. RAZONES Y FUNDAMENTOS DE LA DECISIÓN  

 

PRIMERA. Competencia. Esta Sala Superior es competente 

para conocer y resolver el presente asunto, toda vez que se 

                                                 
5 En lo sucesivo LGSMIME. 



contro

aprob

Por lo

integra

entida

conoc

 

SEGUN

videoc

Gener

resoluc

punto 

realizá

Pleno 

 

En ese

resoluc

 

             
6 De con
y 99, pá
Unidos M
195, fra
párrafo 
a), de la
Sala Su
SUPERIO
CONOC
LAS AUT
7 ACUER
JUDICIA
RESOLUC
octubre
trece de

ovierte 

bó la de

 tanto,

ación d

ad fed

cer y res

NDA. 

confere

ral 8/2

ción de

 SEGU

ándose 

de esta

e orde

ción en

               
nformidad
árrafo cua
Mexicano
cción IV,
2, inciso c

a LGSMIM
uperior 3/
OR DEL TR
CER DE LA
TORIDADE
RDO GEN

AL DE LA 
CIÓN DE T

e de dos 
e octubre

un Acu

esignaci

 como 

de una 

derativa

solver d

Posibilid

encia. E

20207, q

e todo

NDO s

por me

a Sala S

n de i

n sesión

              
d con la in
arto, fracc
os; 184; 18
 de la Le
c); 79, pár

ME. Al resp
/2009, de
RIBUNAL E
AS IMPUG
S ELECTOR
ERAL DE L
FEDERAC

TODOS LO
mil veinte

e de dos m

uerdo 

ón de c

la con

autorid

a, se 

del asun

dad d

ste órga

que tie

os los m

se prev

edio de

uperior

deas, e

por vid

      
nterpreta
ciones III y
85; 186, fra
ey Orgán
rrafo 2; 80

pecto, tam
e rubro: 
ELECTORA

GNACIONE
RALES DE 
LA SALA S
CIÓN NÚM
OS MEDIO
e y, public
mil veinte, 

 

 
5 

del Co

conseje

ntrovers

dad adm

actualiz

nto. 

de res

ano juri

ene p

medios

vé que

e video

determ

este as

eoconf

ción sistem
y V, de la
acción III,
nica del 
0, párrafos
mbién resu

COMPETE
AL DEL PO
ES RELAC
LAS ENTID

SUPERIOR 
MERO 8/2

OS DE IMP
cado en 
en vigor a

onsejo G

erías del

sia está

ministra

za la 

solución

sdiccio

or obj

de imp

e las s

oconfer

mine alg

sunto p

ferencia

mática de
a Constitu
, inciso c)
Poder Ju
s, 1, inciso
ulta aplic

TENCIA. C
ODER JUD
IONADAS

DADES FED
DEL TRIBU
2020, PO
UGNACIÓ
el Diario 

a partir de

SUP-J

Genera

 OPLE d

á relacio

ativa ele

comp

n en 

nal emi

eto re

pugnac

sesiones

rencias,

guna cu

puede 

a. 

e los artíc
ución Polít
; 189, frac
dicial de

o f) y 2, y 8
able la Ju

CORRESPO
DICIAL D

S CON LA
DERATIVAS
UNAL ELEC
R EL QUE

ÓN. Aprob
Oficial d

el día sigu

JDC-100

al del IN

de Quer

onada 

ectoral 

etencia

sesió

itió el A

eestable

ción, e

s cont

 hasta 

uestión d

ser obj

culos 1º; 41
tica de lo
cción I, in
 la Fede
83, párraf
urispruden
ONDE A 
E LA FED

A INTEGRA
S.  

CTORAL D
E SE REA
bado el p
e la Fede

uiente. 

015/2020

NE que

rétaro6.

con la

en una

a para

ón por

Acuerdo

ecer la

n cuyo

inuarán

que e

distinta.

jeto de

1, Base VI
os Estados
nciso e), y
ración; 3
o 1, inciso
ncia de la

LA SALA
DERACIÓN
ACIÓN DE

DEL PODER
ANUDA LA

rimero de
eración e

 
0 

e 

a 

a 

a 

r 

o 

a 

o 

n 

l 

 

e 

, 
s 
y 
, 

o 
a 
A 
N 
E 

R 
A 
e 
el 



SUP-JDC-10015/2020 

6 

TERCERA. Se tiene por no presentado el medio de 

impugnación. El juicio ciudadano se debe tener por no 

presentado, debido al desistimiento de la parte actora.  

 

A. Marco normativo. 

 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 9, numeral 1, 

de la LGSMIME, para estar en aptitud de emitir la resolución 

respecto de un medio de impugnación, es indispensable que 

la parte actora ejerza la acción respectiva y solicite al órgano 

jurisdiccional competente que otorgue una solución al litigio, 

esto es, que manifieste de manera expresa su voluntad de 

someter a la jurisdicción del Estado el conocimiento y 

resolución de la controversia para que, en su caso, se repare 

la situación de hecho contraria a Derecho.  

 

De manera que, para la procedibilidad de los medios de 

impugnación, previstos en la LGSMIME, es indispensable la 

instancia de la parte agraviada; sin embargo, si en cualquier 

etapa del proceso, antes de que se emita sentencia, la parte 

actora expresa su voluntad de desistir del medio de 

impugnación, esa manifestación impide la continuación del 

proceso, ya sea en la fase de instrucción o en la resolución del 

medio de impugnación.  

 

En este sentido, los artículos 77, fracción I y 78, fracción I, inciso 

b), del Reglamento Interno del TEPJF, en relación con el 

artículo 11, párrafo 1, inciso a), de la LGSMIME, establecen que 

la Sala respectiva tendrá por no presentado un medio de 



impug

escrito

 

Asimis

solicita

ya sea

la Sal

ratifica

que e

fedata

o bien

de imp

 

B. Cas

 

En el c

en la 

anexo

y adu

de for

autoriz

medio

 

Al efe

Magis

setent

de fo

encue

forma

gnación

o.  

mo, se 

ar la rat

a ante f

la com

ado y 

el escri

ario, al c

n, la det

pugnac

so conc

caso, la

Oficialía

os media

uce una

rma pe

zara re

o digital

ecto, m

trada In

ta y dos

orma e

entra, r

to pd

n, cuan

prevé 

tificació

fedatar

mpetent

resolver

ito de 

cual, sin

termina

ción. 

creto. 

a parte 

a de Pa

ante el 

a situac

ersonal 

alizar la

.  

ediante

nstructo

s horas 

excepci

remitier

df por

do el a

que el

ón en e

rio o pe

te, baj

r en co

desistim

n más tr

ación de

actora 

artes de

cual se

ción pa

en lo in

a ratific

e prove

ora le ot

para q

ional, 

ra el e

r corre

 

 
7 

actor se

l proce

el plazo 

ersonalm

o aper

onsecue

miento 

rámite, 

e tener 

presen

e esta S

e desiste

rticular 

nmedia

cación 

eído de

torgó a

que ratif

por la 

escrito 

eo ele

e desist

dimient

que al 

mente e

rcibimie

encia, 

haya 

le recae

por no 

ntó el ve

Sala Sup

e del me

que le

ato, por

del de

e veintin

 la part

ficara su

situac

debida

ectrónic

SUP-J

ta expr

to para

efecto

en las in

ento de

salvo e

sido ra

erá el so

presen

eintioch

perior, e

edio de

e impide

r lo que

esistimie

nueve d

te acto

u desist

ción en

amente

co a 

JDC-100

resamen

a este c

o se det

stalacio

e tene

el supue

atificad

obresei

ntado e

ho de o

escrito 

e impug

e comp

e solicit

nto po

de octu

ra un p

timiento

n la c

e firma

la c

015/2020

nte por

caso es

termine,

ones de

erlo por

esto de

o ante

miento,

l medio

octubre,

con sus

gnación

parecer

tó se le

r algún

ubre, la

lazo de

o y que,

cual se

ado en

cuenta

 
0 

r 

s 

, 

e 

r 

e 

e 

, 

o 

, 

s 

n 

r 

e 

n 

a 

e 

, 

e 

n 

: 



SUP-JDC-10015/2020 

8 

cumplimientos.salasuperior@te.gob.mx, con el apercibimiento 

de que, en caso de no hacerlo, se le tendría por hecha la 

ratificación en términos de su respectivo ocurso.  

 

En el expediente está acreditado que, el referido 

requerimiento se notificó al promovente el mismo día 

veintinueve de octubre, en la cuenta de correo electrónico 

particular referida en su escrito de demanda para recibir 

notificaciones. 

Mediante escrito en formato pdf remitido por correo 

electrónico desde la cuenta citada a la diversa 

cumplimientos.salasuperior@te.gob.mx, Ricardo Manuel 

Sánchez Estanislao ratificó su desistimiento. 

 

Al efecto, se debe precisar que, de forma excepcional, el 

requisito relativo a la firma autógrafa se tiene por cumplido 

con la versión escaneada del escrito de ratificación, remitido 

digitalmente en versión pdf a la citada dirección de correo 

electrónico, máxime que se advierte proviene de la cuenta 

referida por el actor en su escrito de demanda para recibir 

notificaciones y, en la cual consta que se le notificó el aludido 

requerimiento.  

 

Ello, porque, la exigencia de la firma autógrafa es inexcusable 

en un contexto ordinario; sin embargo, ante la situación 

extraordinaria originada por la pandemia derivada del virus 

SARS-CoV-2, ello representa un impedimento material para su 

cumplimiento que, de exigirse de forma estricta, pone en 

riesgo la salud del justiciable y, equivale a un obstáculo 



injustif

mane

ratifica

relativ

 

En co

del pre

 

 

Así, to

media

instanc

impug

con l

cualqu

este ó

presen

artícul

Reglam

 

C. Con

 

En el j

por no

 

Por lo 

 
             
8 Similar
sancion

icable 

ra exce

ación e

o a la fi

nsecue

esente j

oda vez 

ante el c

cia o d

gnación

a recla

uier otr

órgano 

ntado e

los 77, 

mento I

nclusión

uicio ci

o presen

anterio

               
r criterio s
ador, ide

para e

epciona

en la re

irma au

encia, se

juicio c

que el 

cual se 

de no 

n iniciad

amació

ro trám

jurisdic

el medio

fracció

Interno

n.   

iudada

ntado e

rmente

              
se sostuvo
ntificado 

el acce

al se ad

eferida 

utógrafa

e debe

iudada

desistim

manifie

continu

do con 

ón de 

ite den

ccional 

o de im

ón I y 7

de este

no, la S

el medio

e expues

      
o en el re
con el nú

 

 
9 

eso a 

dmite la

forma 

a.  

e tener 

ano. 

miento 

esta el p

uar con

motivo 

un de

ntro de 

estima

mpugna

78, frac

e Tribun

Sala Sup

o de im

sto y fun

ecurso de
úmero de 

la justi

a presen

y, por 

por des

constitu

propósit

n la se

del eje

recho 

un pro

a proce

ción, ta

cción I,

al Elect

perior c

pugnac

ndado 

e revisión 
expedien

SUP-J

cia8, p

ntación 

cumplid

sistido a

uye un 

to de a

cuela 

rcicio d

o la r

ocedim

edente 

al como

, incisos

toral.  

concluye

ción. 

se  

del proce
nte SUP-RE

JDC-100

or lo q

del esc

do el re

al prom

acto pr

bandon

del me

de una a

realizac

iento in

tener 

o lo pre

s b) y 

e que s

edimiento
EP-100/202

015/2020

que de

crito de

equisito

movente

rocesal,

nar una

edio de

acción,

ción de

niciado,

por no

evén los

c), de

se tiene

o especia
20. 

 
0 

e 

e 

o 

e 

, 

a 

e 

, 

e 

, 

o 

s 

l 

e 

al 



SUP-JDC-10015/2020 

10 

RESUELVE  

 

ÚNICO. Se tiene por no presentado el medio de impugnación.  

 

Notifíquese, como en Derecho corresponda. 

 

En su oportunidad, archívese el presente expediente como 

asunto concluido y, en su caso, hágase la devolución de la 

documentación exhibida. 

 

Así, por unanimidad de votos, lo resolvieron las Magistradas y 

los Magistrados que integran la Sala Superior del Tribunal 

Electoral del Poder Judicial de la Federación. El Secretario 

General de Acuerdos que autoriza y da fe que la presente 

resolución se firma de manera electrónica. 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento es una representación gráfica autorizada 
mediante firmas electrónicas certificadas, el cual tiene plena 
validez jurídica de conformidad con los numerales segundo y 
cuarto del Acuerdo General de la Sala Superior del Tribunal 
Electoral del Poder Judicial de la Federación 3/2020, por el 
que se implementa la firma electrónica certificada del Poder 
Judicial de la Federación en los acuerdos, resoluciones y 
sentencias que se dicten con motivo del trámite, turno, 
sustanciación y resolución de los medios de impugnación en 
materia electoral. 


